*Anno<sup>62</sup> Domini 1790, die 12-a mensis iunii in Libera, regia et metropolitana Civitate Budensi, sub praesidio excellentissimi et illustrissimi domini comitis Ioannis Erdödy de*

<sup>62</sup> A tergo: Acta Conferentiarum partium Budae partim vero Posonii anno 1790. celebratarum A. A magyar országgyűlés jegyzőkönyve nyomtatásban jelent meg és főleg a tárgyalások rövidített változatában jelent meg: Diarium Comitiorum Regni Hungariae ab augustissimo Romanorum imperatore et hungariae rege Leopoldo secundo in lib. Regiamque ac metropolitanam civitatem Budensem, in diem 6. iunii a. 1790. indictorum, ac die 3. novembris in liberam regiamque civitatem Posoniensem translatorum, ibidemque die 13. martii a. 1791. conclusorum. Originarie Hungarica lingua conceptum, et autoritate Comitiorum latinitate donatum Budae 1791. A nyelv kérdést a második ülésen, június 11-én indítványozták a magyar rendek. Diarium..., 20–22. p.

*Monyorokerek, Montis Claudii et Comitatus Varasdiensis perpetui comitis, Suae Maiestatis Sacratissimae camerarii et actualis intimi Status consilarii, generalis campi mareschalli locumtenentis unius legionis equestris militiae Hungaricae, duorum praeterea pedestrium regemnum banalium proprietarii colonelli, Confinium Colapianorum Vunnanorum capitanei et regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bani, celebrata est Conferentia in qua*

„Postquam praeactae Suae Excellentiae banali per nonnullos dominos privatorum non minus, quam et Inferioris Sclavoniae inclytorum comitatum ablegatos relatum exstitisset, quod in histerna diaetali sessione decretum sit, ut diarium diaetale non iam, uti hactenus, latino idiomate, sed Hungarico concinnetur: pro illis vero qui linguam Hungaricam non intelligerent, de tempore in tempus in latinam transponatur, et extradetur, quod item dominus ablegatus Regni Adamus Skerlec et Vörocensis dominus Iankovich, qui sensa sua in obversum praeviae determinationis latino idiomate aperire volebant, in sermone turbati, explosi et non nisi cura summa difficultate loqui permitti sint: in autem Statibus et Ordinibus praelibatorum Regnorum summe praedictos videretur, quod usu latinae linguae inde ab exordio Regni Hungariae usque ad haec tempora continuo vigente, omnibusque privilegiis, diplomatibus et legibus in illa semper expeditis eadem decretalis effecta sit, per consequens si diarium diaetale Hungarico idiomate ducatur, et eius in latinum versio post Diaetam instituat, et per deputationem revideatur. Deputati praefatorum Regnorum a depromendo voto, sequaciter communi legationis arcendi praevideantur, quia in sessione diaetali decisa Hungarice legenda veniant et relecta, approbataque illico vigorem nanciscantur, unde scruntium erit confecto, et per inclytos dominos Status et ordines diaetaliter congregatos approbato deciso, aut diario iuribus eorundem Regnorum prospicere, ut itaque immunitates et praerogativa praefatorum regnorum per iteratas leges confirmatae porro quoque conserventur, dignabatur Sua Excellentia banalis proponere, quod ad usum linguae Hungaricae ne quidem in ducendo diaetali diario secus accedi possit, quam si illud sicut lingua Hungarica, ita in continenti latina dicatur et dum Hungaricum lectum fuerit, eodem quoque tempore legatur latinum pro iis, qui Hungaricam linguam non callent, ut sic suas considerationes hi etiam latine proponere possint, adeoque circa praemissa remedium in tempore ferendum veniat.

Ex cuiusmodi per asuam excellentiam banalem facta propositione imminens antellatis Regnis praedictum vel inde observasset Conferentia haec; quod constituto semel eo, ut diarium Hungarice ducatur, versio autem re iam conclusa deputatis regnicolariibus primo innotescat, in ipso fundamento legum usus decretalis linguae latinae perimendus, regnicolaresque deputati a voto accendi sint, ubi tamen praefata Regna non ut armis devicta, aut ad instar coloniae cuiuspiam, sed qua libera et inclyto Regno Hungariae adnexa considerabantur, ex eo praetitulata Sua Excellentia banalis interpellata est, quatenus cum domino illustrissimo episcopo Zagrabienensi excellentissimum dominum comitem iudicem Curiae regiae accedere, suaque interpositione procurare dignetur, quo, si etiam inclytis dominis Statibus et Ordinibus Regni Hungariae diaetale diarium Hungarico idiomate ducere visum fuerit, hoc tamen pro praefatis quoque Regnis in latino idiomate concinnetur, sicque concinatum ablegatis Regnorum eorundem eodem tempore extradetur, quo Hungaricum diarium ablegatis inclytorum comitatum Hungaricorum extradabitur, ut nimirum taliter communi legationis antelatorum Regnorum ultro quoque salva maneat.

Coalitum praeterea in eo est, út excellentissimus dominus supremus comes incltyi Comitatus Zagrabiensis, qua ex parte prafatorum Regnorum ad Tabulam Procerum pro praesentibus Comitiiis deputatus cum dominis ad Tabulam Statuum deputatis ablegatis, domino item regni protonotario ac venerabilium capitulorum Zagrabiensis et Chasmensis, prouti et Inferioris Sclavoniae incltyorum comitatuum ablegatis Suam etiam Excellentiam dominum Personalem promisso in merito accedendo in eo insuper eandem suam Excellentiam requirat, ut, cum propositio sub hesterna diaetali sessione per excellentissimum dominum Personalem in eo facta, quod comitatibus Inferioris Sclavoniae in generalibus regni Comitiiis votum non nisi in materia contributionis competat, quoad reliqua vero obiecta regnicolares ablegati ex parte etiam Inferioris Sclavoniae comitatuum vota depromant, praciudi ciosa omnino videatur. Eadem Sua Excellentia dominus Personalis eiusmodi propositionem suam ita coram incltyis dominis Statibus et Ordinibus diaetaliter congregatis interpretari dignetur, út praeiudicium, quod ex illa in incltyos comitatus Inferioris Sclavoniae quaqua ratione redundare posset, penitus avertatur.<sup>63</sup>

A horvát konferenciák eredeti példányát a Horvát Állami Levéltárban őrzik, de a 20. század végén néhány részét feldolgozták és kinyomtatták.